INDICAÇÃO

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do

Regimento Interno, que seja oficiado o Excelentíssimo

Senhor Prefeito para que determine à Secretaria

competente a realização de melhorias em dois escadões

localizados na Rua Sagui da Serra, no bairro Recreio da

Borda do Campo, em Santo André.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à Mesa, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que determine à Secretaria competente a

realização de melhorias em dois escadões localizados na Rua Sagui da Serra, no bairro Recreio

da Borda do Campo, em Santo André.

No primeiro escadão que fica na Sagui da Serra altura do nº 880, que liga a rua Jaguatirica

solicitamos a instalação de corrimão e a realização de serviço de roçagem no escadão. No

escadão que liga a rua Sagui da Serra com a rua Araraúna, solicitamos a revitalização completa

do escadão, com reconstrução dos degraus quebrados, limpeza das laterais e limpeza do

sistema de escoamento de água (escada hidráulica), bem como instalação de corrimão em toda

a extensão. Trata-se de um escadão muito íngreme, com degraus altos, que demanda

urgentemente melhorias estruturais para garantir a segurança dos usuários.

JUSTIFICAMOS os pedidos onde ambos os escadões são utilizados diariamente por

crianças, idosos e trabalhadores da região. Em especial o segundo escadão, que dá acesso

direto a um ponto de ônibus escolar, sendo, portanto, de extrema importância para o

deslocamento seguro dos estudantes da área. A ausência de infraestrutura adequada coloca em

risco a integridade física dos munícipes e dificulta a mobilidade urbana local.

Diante da relevância da solicitação, aguardamos as providências cabíveis.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 16 de junho de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:36:12-0300